### IV.6.

*l.* 2208 Lk. 19:3  
*l.* 2209 Lk. 19:4  
*l.* 2210 Lk. 19:8  
*l.* 2213 Jn. 3:34  
*l.* 2214 Col. 2:9

128<sup>r</sup>

1 IN PRIMIS ◦ omnium librorum requirendum est tempus ◦ locus ◦ persona ◦ Matheus  
sicut in  
2 ordine primus ponitur ◦ Ita et euangelium in iudea primum scripsit ◦ Euangelium di(-)  
3 citur ◦ bonum nuncium ◦ Pro quid non amplius recipiuntur nisi quattuor euangelia  
4 dum lucas asserit ◦ Quoniam multi conati sunt ordinare narrationem rerum quae in  
nobis  
5 completae sunt ◦ sed quia mundus ex quattuor elementis constat ◦ Id est ◦ ex caelo ◦  
6 terra ◦ igne et aqua ◦ Ita quattuor euangelia secundum quattuor partes mundi  
7 nos oportet recipere ◦ Per caelum iohannes significatur ◦ quia caelum super omnia  
elementa eminent ◦  
8 per terram matheus significatur quia exorsus est de homine scribere ◦ Per aquam mar(-)  
9 cum significat quia mare ab amaritudine uel magnitudine dicta est ◦ Per ignem lucas  
10 significatur qui a sacerdote Zacharia exorsus est scribere ◦ Erat quidam Sacerdos in di(-)  
11 ebus herodis regis iudae; Igitur de condicione paradysi ubi significat quattu(-)  
12 or euangelia iiii flumina egrediuntur de paradyso per quae inrigatur uni(-)  
13 uersus mundus et emanantur ex uno fonte ◦ Fons ille christus intellegitur et  
14 arbor uitae in medio paradyso ◦ Arbor uitae christus est de quo egrediuntur iiii  
15 euangelia per quam inrigantur corda fidelium; Item de arca noae ex quadris  
16 lignis facta iiii euangelia figurauit ◦ ccc cubitorum longitudo ostendit ◦ Longi(-)  
17 tudo spei uitae aeternae ◦ L latitudo significat caritatem unde latum est mandatum  
tuum  
18 nimis xxx altitudo significat trinitatem ◦ Unum cubitum consummata significat unitas  
dei(-)  
19 tatis bituminata ab intus et foris significat caritatem interiorum et exteriorum; Unde  
20 ait apostolus ◦ Corde creditur ad iusticiam ore autem confessio sit ad salutem; Uisio  
21 quem uidit ezechiel super fluuium chobar; Uidit enim iiii animalia plena oculis  
22 ante et retro ◦ et ex oculis eorum scintillae mi[g]cantes; Senas alas habentes; Duae  
23 uelabant caput ostendit quod ante principium mundi nemo scit nisi deus; Duae ue(-)  
24 labant pedes ostendit post mundi finem quod sit uelatum hominibus ◦ Duae per  
25 quas uolabant demonstrat presenciam per quam ex parte uidemus et ex parte  
26 non uidemus; Per senas alas sex aetates mundi intellegitur: Oculis ante et re(-)  
27 tro predicatio euangelistarum siue apostolorum quae adnunciant preterita et

28 futura . Scintillae migantes uirtutes apostolorum designant . Radiantes in  
29 mundo . Crura recta iusta predicare tam diuitibus quam pauperibus . Pedes  
30 pennati qui uolantes ad caelestia terrena despiciunt; Cum uenisset petrus  
31 in ioppen in domo simonis coriarii quasi hora vi uoluit manducare non(-)  
32 dum adpositum fuerat . ascendit in caenaculum et adorauit . apparuit illi uas mag(-)  
33 num quasi linteum submissum de caelo a quattuor lineis initiis legatum; Et facta  
34 est illi uox magna de caelo; Surge petre macta et manduca et ait petrus . Absit  
35 a me domine commune aut inmundum numquam introiuit in os meum . Uas ille  
36 linteum . aecclesia est . Quattuor lineas iiii euangelia sunt . Mundum et inmundum .  
37 iudei sunt et gentes . Prius dicere debuimus de arca testamenti in qua erant  
38 duae tabulae et uirga aaron iiii anulos habebat et infra anulos uectes ma(-)  
39 nentes ibidem ad euegendam arcam; Arca illa aecclesia intellegitur; Duae  
40 tabulae duo testamenta intellegitur . Uirga . crux intellegitur . Quat(-)  
41 tuor annuli iiii euangelia intellegitur . Uectes sacerdotes intellegitur . sicut illi cir(-)  
42 cumdati erant ab anulis et semper parati ad euegendam arcam . Ita et sacerdo(-)  
43 tes debent esse docti ex duobis testamentis et moniti in iiii euangelia  
44 por[d]tandam et defendendam aecclesiam ab heresibus uel persecucionibus . Sicut  
quadrum

## 128<sup>v</sup>

1 lignum in qua parte uersum fuerit firmum stat . Ita et quis ille sacerdos  
2 qui in iiii euangelia instructus fuerit a tribulationibus et persecuci(-)  
3 onibus non hesitat sed firmum stat; Liber ad legendum . Codex ad re(-)  
4 condendum . uolumem ad reuoluendum . Generacionis iesu christi filii da(-)  
5 uid filii abraham . quid sit hoc ut posterior ante ponatur priori pro  
6 celsitudine regni et ut origo mariae monstraretur; Abraham excel(-)  
7 sus . abraham pater multarum gencium . ubi ante prefiguratum est quod per xlii ge(-)  
8 neraciones descenderet christus in mundum . nisi ingressione populi isra(-)  
9 helitici de egypto quae per xlii mansiones uenerunt in terram repromissionis;  
10 Matheus uenit texendo genealogiam christi usque ad ioseph uirum mariae . per  
generaciones  
11 funiculum faciens quasi peritus piscator . Amum in mare mittens ad capiendos pis(-)  
12 ces iiii causas in amo esse . ostendit uirgam funem amum . et escam . Per uirgam  
cruce[m] . per funiculum

13 generaciones ◦ per amum diuinitatem christi per escam in amo caro christi ◦ Misit deus  
 pater filium  
 14 suum in mundum quasi amum in mare ◦ uenit piscis magnus quasi leuiathan quasi(-)  
 15 uit capere escam et captus est ab amo; Piscis ille magnus diabolus est ◦ Quesiuit ca(-)  
 16 pere christum ◦ et captus est ab eo ◦ Transforauit maxillam eius et carpsit predam ex  
 ore eius  
 17 ostendit latronem de potestate diaboli ◦ unde dixit ◦ hodie mecum eris in paradyso ◦  
 Enume(-)  
 18 raut matheus per patres in filios ostendit descensionem christi de patre in mundo ◦  
 Lucas  
 19 enumerat a filiis in patres ostendit ascensionem christi de mundo ad patrem ◦  
 Christi autem  
 20 generacio sic erat sicut superius et deinceps habens de spiritu sancto sed non de  
 semine  
 21 uiri ◦ Uoluit occulte dimittere eam quia incertus erat ioseph misterium partus  
 22 eius ◦ Cur de desponsata non de simplici uirgine natus est christus ◦ Sponsa dicitur  
 spon(-)  
 23 tanea uoluntate ◦ Sed pro iiii causis ◦ prima ut originem sanctae mariae ostendit  
 ◦ secunda  
 24 ut partus eius falleretur diabol[o]us ◦ Tercia ut non lapidaretur ◦ Quarta ut solaci(-)  
 25 um haberet fugiendi in egypt[um]o; Apparuit ioseph angelus in somnis ◦ ostendit  
 26 quia consuetudo erat reuelatione prophetarum aliquando in somnis ◦ aliquan(-)  
 27 do in extasi mentis per angelum incerta faceret deus seruis suis ◦ coniux dicta est  
 28 eo quod coniuncti erant sub uno iugo caritatis; Bethil interpretatur do(-)  
 29 mus dei ◦ Bethle est domus panis ◦ Oportebat ergo ut panis uiuus qui de caelo  
 30 descenderat in domum panis nasceretur sicut ipse ait ◦ Ego sum panis uiuus qui  
 31 de caelo descendi ◦ Unde magi christum natum nouerunt nisi obseruantes propheciam  
 32 balaam; Orietur stella ex iacob et consurget uirga ex israel uastauitque  
 33 filios seth et erit idumea ◦ possessio eius ◦ Herodes id est pellicius figuram tenet  
 34 diaboli ◦ Turbatus est et omnis hierosolima cum illo ◦ Id est nato christo  
 35 turbatus diabolus et omnes subiecti illius ◦ hinc gregorius ait ◦ Tunc terrena potestas  
 36 confunditur dum celsitudo caelestis apparetur ◦ Precedente stella magos ◦ stella  
 37 quippe gracia dei ostendit quia dum homo per recto tramite pergat gracia dei semper  
 38 preceedit eum ◦ Mox ut a recto tramite recesserit gracia dei descendit ab eo ◦ Inter(-)  
 39 rogandum est si stella ipsa ante fuisset aut permansisset ◦ si per firmamen(-)  
 40 to currebat an inter homines; Credimus quod nec ante fuisset nec per(-)  
 41 mansisset ◦ nisi nouus homo ortus in terris nouum sydus apparuit in caelis ◦

42 Nec per firmamentum currebat nec inter homines sed per aerem . Propheta de christo  
43 ait . Paulo minus ab angelis coronasti eum . hoc pro incarnatione dictum est minor .  
44 angelis per diuinitatem per incarnationem . maior angelis; pro quid magos stella  
perduxit pastoribus angelus nunci(-)

129<sup>r</sup>

1 auit; Magos qui iracionabiles erant iracionabilis creatura perduxit . Pas(-)  
2 tores qui rationabiles erant rationabilis creatura perduxit ad christum . Et apertis  
3 thesauris suis . Id est aperta corda fidelium; Optulerunt munera . Id est aurum . thus  
4 et mirram . Per aurum regem . per thus . deum . per myrram simplicem hominem;  
Iterum per aurum  
5 sapientia . unde ait salomon . Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapi(-)  
6 entis . Per thus oracio . ut ait propheta . Dirigatur oracio mea sicut incensum in con(-)  
7 spectu tuo . Per myrram mortificacio . ut ait apostolus . Mortificate membra uestra .  
8 Admoniti in somno ne redirent ad herodem . ostendit magi hoc est ignoranciam . Per  
9 aliam uiam reuersi sunt in regionem suam ostendit eo quod homo per paenitentiam  
reuertitur  
10 ad patriam suam quod est regnum dei; Pro tribus causis fugit in aegyptum . Prima pro  
preteri(-)  
11 ta herodis mala ne conuersus saluus fieret . Secunda ostendit ut non se ipsum uindictet  
ho(-)  
12 mo . ut ait apostolus . Date locum irae . Tercia nondum erat tempus passionis eius .  
et est  
13 peccatum quod cauere non potest nisi fugiendo sicut ait . fugite fornicacionem . Surgit  
14 ioseph in nocte ostendit iudeos relictos ignoranciam . Abiit in egypto hoc est ad  
gente<s>  
15 Egyptus interpretatur tenebrae uel latitudo mundi . Defuncto herode ostendit alliga(-)  
16 cionem diaboli . Inlusus a magis id est diabolus a christo . In rama hoc est in  
excaelsis .  
17 Rachel Id est ouis dei . Ouis quippe interpretatur aecclesia . Dupliciter plorans aecclesia  
filios suo<s>  
18 plorans eos de quibus destituta est solacium . Aliter plorat qui non egerunt  
paenitentiam  
19 sicut ait apostolus . Multum ex eis lugeo qui de hac uita transierunt et non ege(-)  
20 runt paenitentiam . Noluit consolari quia non sunt . Defuncto herode id est alli(-)  
21 gatum diabolum . Uenit iesus in terram israhel quod significat in finem mundi  
reuertetur

22 ad fidem populus iudaeorum . Archelaus regnabat in iudeam . Archelaus figuram te(-)  
 23 net antichristi . Timuit illo irae . hoc est pro parte carnis . Et nondum uenerat tempus  
 pas(-)  
 24 sionis eius habitauit in ciuitatem nazareth hoc est flos mundiciae . Oportebat  
 25 ergo ut uerus flos qui est christus in flore mundiciae inhabitaret; Desertum iudeae  
 26 quod est derelictum a lege a rege et sacerdocio . uox iohannes est . clamans christus est  
 . per uiam  
 27 parare id est oraciones rectas . per semitas intellegitur cogitaciones . Uestimentum  
 Iohan(-)  
 28 nis de pilis camelorum significat gentilitatem et fidem gencium circumdare  
 christum; per zonam  
 29 pelliciam mortificacionem corporis . Lumbos . caritatem iohannis significat . Iterum  
 30 per locustas philosophos intellegitur . Sicut locustae discerpunt faenum . Itaque  
 philoso(-)  
 31 phi rusticitates hominum salientes per modos locucionum . Mel hoc est dulcedo  
 32 confessionis . siluestre id est rusticitas . fructus paenitentiae est per petram flere  
 33 et flenda non perpetrare . De lapidibus suscitare filios abrahae; hoc est de duri(-)  
 34 cia gentilitatis suscitare per fidem filios abrahae . Securis ad radices arborum  
 35 posita hoc est predicacio sancti euangelii ad resecandas concupiscencias cor(-)  
 36 dis . per arborem intellegitur hominem; Iterum securis redemptorem nostrum designat  
 37 qui per manobrium id est per incarnationem tenetur . et per ferrum id est per diuinita(-)  
 38 tem inciditur . Non sum dignus calciamenta eius accipere id est misterium in(-)  
 39 carnacionis eius non ualeo explicare; Qui habet sponsam sponsus est; Spon(-)  
 40 sus christus est . sponsa aecclesia est . Amicus sponsi iohannes . Baptizare in spiritu  
 sancto et  
 41 igni . per spiritum sanctum remissionem significat peccatorum . per ignem significat  
 combustionem  
 42 peccatorum et a[s]ccensionem caritatis . Uentilabrum intellegitur in manu christi  
 43 crucem . Alio modo aequitas diei iudicii . Manus hoc est potestas . are<a>  
 44 hoc est aecclesia . Aliter presencia diei iudicii . Triticum omnes animae iustorum  
 45 Orreum regnum dei uel paradysum . Paleas peccatores designat . Infirmum  
 46 ostendit . Ideo peccatores paleas uocantur quia uacui ab operibus

## 129<sup>v</sup>

1 bonis sine fructum inueniuntur; Uenit iesus de galilea ad iordanem .  
 2 hoc est ad gratiam baptismatis . Ior discensio per humilitatem confessionis . Dan

3 ascensio per gratiam baptismatis . Pro tribus causis dominus baptizatus est . Una ut  
 4 non dedignaretur dominus a seruo baptizari . Alio modo ut baptismum iohannis bap(-)  
 5 tismo christi confirmaretur . Tercio modo ut maledictionem aquae abstolleret  
 6 Baptizato christo aperti sunt caeli generi humano . Spiritus dei hoc est digitus dei .  
 7 Uox patris de caelo . Spritus sanctus in columba . filius in aqua tota hic trinitas  
 ostenditur:  
 8 Tunc iesus ductus est in deserto ab spiritu . Sed intellegendum est a quo spiritu ductus  
 9 sit a suo an ab alieno . A suo spiritu ductus est . Pro quid in deserto eo quod genus  
 huma(-)  
 10 num expulsus erat de paradyso . Positus in deserto ibi eum dominus requisivit per  
 11 quadragenario numero quae ostendit omnem decimam uitae nostrae . Et aliter per  
 ipsum ie(-)  
 12 iunium redigitur homo quadrans . Esuriit enim fidem gencium ut a propagatae  
 13 carnis sicut diabolus tribus modis subplantauit adam . Ita et christus in isdem  
 14 tribus modis subplantauit diabolum . per guilam . per uanam gloriam . per  
 cupiditatem  
 15 Quid est quod iesus postquam baptizatus est non continuo predicat sed in deserto per  
 se  
 16 contra diabolum ad pugnandum pergit . Dat nobis exemplum ut quando nos  
 17 aliquod boni incoamus facere non predicando protinus surgamus sed ante  
 18 temptationis uincamus diaboli ut superemus ieiunando carnem nostram .  
 19 et premium nobis faciamus in opere quod aliis dicamus in uerbis . In deserto  
 20 huius seculi . iesus diabolum uincit . ieiunauit xl diebus et noctibus . Cur ad(-)  
 21 iun[s]xit et noctibus . propter hereticos ne dicerent quod iesus nocturnas horas acce(-)  
 22 pisset cenas; Traditus iohannes in carcerem ostendit alligationem litterae: uias maris  
 23 galileae trans iordanen . Gencium populus qui sedebat in tenebris . Id est  
 24 in ignoranciam . Umbra mortis . Id est figuracio mortis . Iuxta mare pro adsump(-)  
 25 cione carnis . et non in mare quia non ex cubitu uiri conceptus sed de spiritu sancto .  
 26 lux orta est eis id est christus; Petrum et andream in naue figuram tenent phi(-)  
 27 losophorum . Retia designant . operationem huius seculi . Iacobus et Iohannes  
 relicto pa(-)  
 28 tre suo . Id est diabolo relicta negociacione mundi secuti sunt dominum  
 29 Sanabat iesus languidos et infirmos . Languidus significat tepidum in mente .  
 30 infirmus qui infidelis est et firmus et stabilis non est; Cur promittitur  
 31 pauperibus regnum dei dum terrenum regnum nisi per uirtutem non adipiscitur .  
 32 De his dictum est qui non diuiciis pauperes sunt sed spiritu . Mites possidebunt  
 33 terram id est uiuencium terra de qua ait propheta . Credo uideri bona domini

34 in terra uiuentium . Illi sunt mites qui inlatas sibi iniurias sustinent et  
35 pro laudibus eas utuntur; Beati qui lugent Id est scelere suo . illuc gaude(-)  
36 bunt . Beati qui esuriunt et siciunt non rapinam sed uerbum dei uel ipsum deum  
37 desiderant . Beati misericordes . Ipsi sunt misericordes qui compassionem  
38 proximorum habent . Beati mundo corde . Ipsi sunt mundo corde qui non  
39 solum ab opere malo sed etiam ab oculis et uerbis uel cogitationibus malis  
40 se abstinent . Beati pacifici id est qui malum pro malo non reddunt quia deus est pax  
41 pacificos filios uult . Ipse enim dixit in paciencia uestra possedebitis animas  
42 uestras . Beati qui persecutionem paciuntur non pro malis operibus sed pro iusticia .  
43 Reuertuntur istae octo beatitudines ad christum qui mitis fuit cum dixit .  
44 discite a me quia mitis sum et humilis corde . et . cum malediceretur non  
45 remaledixit . Cum percuteretur non percussit . luxit ipse cum dixit . Uidens  
46 ciuitatem et fleuit super eam . et ad monumentum lazari lacrimatus est;

### 130<sup>r</sup>

1 Esuriuit cum ieiunasset xl diebus et xl noctibus . sitiuit cum fatigatus ex iti(-)  
2 nere a samaritana postulauit aquam . Et in cruce ait . sicio . Misericors fuit cum  
3 dixit . misereor turbae . Mundo corde fuit unde dixit . Ueniet ad me prin(-)  
4 ceps mundi huius . et in me nihil inueniet . Pacificus fuit cum dixit pacem meam  
5 do uobis . de tradicionem porro ipse testatus est . Traditur filius hominis in manus  
6 peccatorum; Uos estis sal terrae hoc de apostolis dixit . ad sacerdotes pertinet  
7 uel doctores qui predicando corda hominum condiunt; Sal iiii causas habet  
8 in se . sincerat carnem . curat putredinem . uermes occidit . condimentum pres(-)  
9 tat . Ita et doctrina spiritalis sincerat carnem per abstinenciam . curat pristina pecca(-)  
10 ta per paenitentiam . Occidit uermes id est cogitationes malas . Condit cor in sapientia  
11 Ciuitas super montem posita intellegitur aecclesia super christum fundata .  
Lucerna ostendit doctrina .  
12 Sub modio . Id est sub cupiditate mundi . Candelabrum ostendit christum uel unum  
quemque  
13 doctorem . Domum intellegitur aecclesia . Uos estis lux mundi hoc de apostolis dixit  
uel sa(-)  
14 cerdotibus . Unde ait . aparetis uelut luminaria in mundo uerbum uitae  
15 habentes; Racha intellegitur istius . Fatuae id est insipiens . Qui suscitatur iram . Ira uero  
16 homicidium radix est . Aduersarius noster est sermo euangelicus eo quod aduer(-)  
17 sator est carni nostrae . In uia hoc est in presenti uita . Iudex christus est; Minister uel

18 custus inferni . carcer infernus . Nouissimum quadrantem id est nouissimum  
 19 peccatum . quadrantem intellegitur quia homo quadrans est . Proicere oculum hoc  
 20 est concupiscencia cordis . dextera manu intellegitur parentem uel amicum  
 pervers<um>  
 21 Nolite iurare per caelum . caelum angelos intellegitur siue sanctos apostolos uel  
 sanctam  
 22 uniuersalem aecclesiam uel unam quemque animam sanctam . Neque per terram quia  
 23 scabellum est pedum eius id est aecclesia . Neque per caput tuum id est christum .  
 Neque per hyerosoli(-)  
 24 mam id est sanctam aecclesiam . Si quis te percusserit in dexteram maxillam prebe  
 25 ei et alteram . hic exemplum humilitatis prebuit dominus et aliter scripturae  
 26 diuinae sententiam . Tunica intellegitur fides . Palleum hoc est corpus .  
 27 Mille passos id est cum interrogatus fueris ab aliquo ut ostendas illi pa(-)  
 28 trem . Tu illi filium et spiritum sanctum . Aliter ut obedienciam humilitatis ne(-)  
 29 cessarius prebeamus; Quare oratio dominica vii uersiculos comprehen(-)  
 30 ditur . id est pro septem qualitatibus hominis quae in homines sunt; Anima sci(-)  
 31 licet . tres . racionabilis . irascibilis et concupiscibilis . Quattuor uero  
 32 corporis . calidum . frigidum . siccum . humidum . Rursum pro septen[e]ario dierum  
 33 numero per quem uita uoluitur hominis . Et aliter tria pertinent ad aeter(-)  
 34 nam petendam . quattuor uero ut ista temporalia bene utamur . Oleum  
 35 intellegitur misericordia . et aliquando laudacio adolacionis . Unguere caput .  
 Id est christus  
 36 misericordia faciendo in proximis nostris et pauperes . Lauare faciem id est per  
 caritatem ut  
 37 quid quod proximis uel pauperi porrigis . hilari corde et uultu ostendas quia  
 38 hilarem datorem diligit deus . I[o]uculens uultu et oculos auaros designat . Si ocu(-)  
 39 lus tuus simplex fuerit id est consciencia tua et intencio mentis . omnia  
 40 opera tua accepta est deo; Fur diabolus est sicut terrena fures furantur  
 41 terrena . Ita diabolus furatur de corde hominum; Mamona intellegitur  
 42 mundus siue diuiciae ipsius . Iulia agon intellegitur uirgines . Rosa martyres .  
 43 uiola confessores . Festuca in oculo id est ira in corde . Trauem significat hodium .  
 Sancti  
 44 dari canibus id est uerbum diuinum preuaricatoribus et carnalibus qui de(-)  
 45 spiciunt eloquia dei . Margarita id est christum uel scriptura diuina ostendi(-)  
 46 re conculcatoribus qui male uiuunt et bene uiuentes conturbant

- 1 Unde ait salomon . Sic est qui erudit stultum quasi mittat circulum  
2 aureum in naribus porci et uolutatur in suis lutis; Petite et dabitur uobis .  
3 petite corde . querite . ore . pulsate manibus . Iterum petite per fidem querite per  
4 spem pulsate per caritatem . Omnes uirtutes in caritate consistunt . Iterum petite pa(-)  
5 trem . querite filium . pulsate spiritum sanctum . Iterum petite cogitando . querite  
6 do . pulsate operando . Panem intellegitur uerbum diuinum . lapidem duriciam . Per  
7 piscem fidem . per  
8 serpentem doctrinam hereticorum uel uersucias diabolicas siue uenenosa hastucia  
9 hereticorum . Per ouum spem uitae aeternae . per scorpionem qui de cauda percutit  
10 significat [per]decepci(-)  
11 onem diaboli in finem uitae hominis . Larga uia que ducit ad perdicionem . id est qui  
12 uolun(-)  
13 tates suas amant magis quam dei angusta et arta paenitentiae abstinentia demons(-)  
14 tratur . Per uestimentum ouium et intrinsecus lupi significat adolutores qui aliud  
15 ore pro(-)  
16 munt et aliud corde uolutant . Aliud agunt aliud uideri festinant; Numquid  
17 colligunt de spinis uuas . aut de tribulis ficus . hic aperte significat persecutores  
18 uel hereticos  
19 Domum supra petram fundatam significat aecclesiam super christum . Pluuia  
20 intellegitur opiniones siue in(-)  
21 risiones . flumina impetus persecucionis . per uentum instigacionis siue temptationes  
22 diaboli . Domum super arenam intellegitur qui spem suam uel opera in laude  
23 hominum ponunt  
24 et non dei . Cum descendisset . iesus de monte ostendit a patre in mundum .  
25 Per leprosum  
26 intellegitur genus humanum quod plenum erat lepra peccati . Unde ait propheta .  
27 A planta pedis  
28 usque ad uerticem non est in eo sanitas . Extendit manum . id est misit deus pater  
29 filium suum in  
30 mundum . Per tactum manus ostendit incarnationem christi . Mundata est lepra eius  
31 ostendit per  
32 incarnationem uel passionem christi redemptum esse genus humanum a lepra  
33 peccato(-)  
34 rum . Nemini dixeris ostendit per causa humilitatis . Ostende te sacerdoti . ut  
35 non uidere(-)  
36 tur lege soluere . et ut non auferret honorem sacerdotum . In testamentum illius  
37 ostendit si crediderint in emundacione tua sit illis testimonium ad uitam . qui uero

25 non crediderint sit illis testimonium ad mortem; Capharnaum uilla  
 26 pinguedinis siue preciosa . centurionis puer omne genus significat . Domum hunc  
 27 mundum intellegitur . Paralyticum contractum id est peccatum conclusum . Tribus  
 causis in  
 28 centurionem id est in trina mysteria humilitas ubi ait . non sum dignus ut intres  
 29 sub tecto meo . Confidens ut ait . Dic uerbum et sanabitur puer meus . Pruden(-)  
 30 cia ubi ait . homo sum sub potestate; Miratur iesus quid miratus in centurionis  
 31 sapientia quia nondum fuerat predicatus credebat . Ab oriente conuersi  
 32 id est ab infancia . Ab occidente . id est a senectute . A meridie . id est a iuuentute . Ab  
 33 aquilone id est de potestate diaboli ueniunt ad fidem . Recumbent . id est inhabi(-)  
 34 tant . Quare cum tribus tantum recumbent . id est propter remissionem . Illic erit  
 35 fletus et stridor dencium his quorum deus uenter eorum est . Socrum petri  
 36 febricitantem dubietatem sinagogae significat . Tetigit manum . id est prestauit  
 auxilium .  
 37 Dimissa febre . id est desinit incredulitatem . Ministrabat ei . uespere intellegitur finem  
 38 mundi . Demoniam id est peccata; Uulpes homines increduli . uolucres  
 39 homines diuites . Reclinat caput iesus ubi est fides . Non reclinat caput ubi  
 40 non est fides . Mortuos sepelire mortuum . Id est corpus animam siue laudacio ma(-)  
 41 la . Qui laudat quem non decet . mortuus mortuum sepelit . Id est infidelis infi(-)  
 42 delem . Nauis intellegitur aecclesia[m] . Motus et fluctus . hoc est temptacio . Dor(-)  
 43 mitatus iesus in naue hoc est incriminatus siue crucifixus . Uentus subi(-)  
 44 tanea temptacio; Demoniacus gentiles significat . Monumenta corpora ostendit .  
 45 Per uiam non transit . per gentilitatem ad regnum; Grex porcorum ostendit homines  
 ante  
 46 conuersionem; Demersi in mare hoc est in profundo . Pastores ostendit philosophos;

### 131<sup>r</sup>

1 Ascendit in naue hoc est in aecclesia . Uenit in ciuitatem suam . id est in nazareth .  
 Surrexit  
 2 curatus est in domo . Sponsus est christus . Sponsa aecclesia . Filii sponsi apostoli  
 sunt . Ru(-)  
 3 des [campi]panni . doctrina euangelica . scissi panni homines hereticos ostendit .  
 Uinum  
 4 nouum ex utres ueteres iudeos significat cum doctrina euangelica . Uinum nouum  
 ex utres  
 5 nouos hoc est doctrina euangelica in populo christiano; Princeps unus qui ac(-)

- 6 cessit ad dominum iesum ordo prophetarum et patriarcharum est . Per puellam  
mortuam
- 7 quam suscitauit iesus significat sinagogam conuersam ad fidem . Mulier in  
fluxu sanguinis
- 8 ostendit aecclesia gencium . Tibicines dicitur turbas ostendit supersticiones iudeorum  
. Duo cae(-)
- 9 ci iudaeos significat et . gentiles . homo mutus ostendit genus humanum . Messes  
multa .
- 10 corda parata . Messores ostendit doctores . Duas tunicas . id est duplicatas mentes .  
Non
- 11 calciamenta non testimonium malorum . Neque uirga id est fortitudinem uel disci(-)  
plinam . Pax reuersa . mercede recepta . Per puluerem ostendit inquinamentum quia
- 12 puluis tribus modis inpedit . gressum obligat . oculos obscurat . uestimenta  
14 inquinat; Oues in medio luporum ostendit fideles inter infideles . Serpens cruci(-)  
15 ata abscondit caput suum . id est apostoli cruciati non negantes christum . Simplices  
16 sicut columbae ostendit corda sine macula . Fugite de ciuitate in ciuitatem id est per  
sin(-)
- 17 gulas quesciones librorum . Non est discipulus super magistrum ostendit sicut  
cruciatus
- 18 est christus ita et discipuli . Nihil est opertum quod non reueletur . de passione sua et  
19 doctorum dixit . Quod dico in tenebris . id est ad iudaeos uel in parabolis dicite in  
20 lumine id est in aecclesia . Super tecta id est super cunctis gentibus . duo passeris  
corpus
- 21 et anima significat seu christum et barraban uel duo testamenta . Asse id est  
fides . Gladium
- 22 id est uerbum predicacionis . Separa patrem a filio . hoc est fideles ab infidelibus .  
Accipe
- 23 crucem id est crucia temetipsum . Scandalizare in christum . id est negare christum .  
24 Harundine uento agitata ostendit hii qui in prosperitate laetantur et in aduer(-)  
25 sa franguntur non habentes perseueranciam . Regnum caelorum uim patitur quia  
26 per cruciacionem carnis et per paenitentiam peruenitur ad regnum . Iohannes in  
persona he(-)
- 27 Iyas non erat sed in spiritu helyas erat . Pueri sedentes in foro et canentibus tibiis  
28 ostendit prophetas . Cantauimus uobis et non saltastis . id est adnunciauimus uobis  
aduentum
- 29 christi et non credidistis . Lamentauimus et non planxistis id est adnunciauimus uobis  
30 peccata uestra et non expauistis . Bethsaida domus maxillae siue buccae
- 31 Confiteor tibi domine pater caeli et terrae . Confessio quattuor modis

32 intellegitur . Laudacionis paenitentiae . confidenciae . et magnificenciae . Lauda(-)  
 33 cionis . Confitebor tibe domine . fidei . Credo in deum patrem omnipotentem .  
 34 Martyrum qui confitebitur me coram hominibus . peccatorum confite(-)  
 35 mine domino quem bonus . Abscondit haec a sapientibus et prudentibus id est qui  
 36 sapientia huius mundi utuntur . Reuelasti ea[s] paruulis id est discipulis .  
 37 Multi sunt uocati . uocacio tribus modis facta est . In nouo testamen(-)  
 38 to . Uenite ad me omnis qui laboratis et honerati estis . In uetere dicit .  
 39 Uenite filii audite me . In futuro uenite benedicti percipite regnu<m>  
 40 Iugum doctrinae leuae est uolentibus graue est nolentibus . Refectio  
 41 tribus modis intellegitur . Discipulorum per baptismum . Peccatorum per remis(-)  
 42 sionem . Iudeorum per uocationem noui testamenti; Sata intellegitur mes(-)  
 43 sis . significat ueterem legem . Sabbato id est requies noui testamenti . discipu(-)  
 44 li euellentes spicas id est trahentes testimonia de uetere ad con(-)

### 131<sup>v</sup>

1 firmandum nouum . confricantes manibus suis ostendit exprimentes sensum  
 2 spiritalem . Hominum manum aridam habentem . Typum auariciae significat qui cupi(-)  
 3 dus est in accipiendo . auarus in lar[i]giendo . Extendum manum id est purgauit cor(-)  
 4 de . Restituta est manus id est conuersus est ad fidem . Harundinem quassat  
 iudaeos super(-)  
 5 sticios significat . Linum fumigans gencium corda parata . Hominem demoni(-)  
 6 acum . mutum et caecum totum genus humanum significat . Quis potest intrare in  
 domo for(-)  
 7 tis et uasa eius d[e]iripere nisi prius alligauerit fortem . Fortis diabolus fuit .  
 8 Domum mundus . Qui alligauit eum christus . Uasa eius corda gencium . Progenies  
 9 uiperarum quomodo potestis loqui bona cum sitis mali . Uipera est sinagoga .  
 10 Progenies sunt iudaei . Sicut occident filii uipere uiperam cum nascunt .  
 11 Ita iudei christum qui est sapiencium omnium mater . Uerbum ociosum est qui non  
 12 edificat hominem; Generacio mala et adultera ostendit deserentes deum ad(-)  
 13 erentes diabolo . Regina austri uenit a finibus terrae gentes significat . Audi(-)  
 14 re sapienciam salomonis id est doctrina christi; Cum immundus spiritus exiret  
 15 ab homine hoc est a iudeis . Abiit per arida loca hoc est ad gentes . Reuertet  
 16 ad domum id est ad iudaeos . Inuenit eam mundatam id est tradicionem paternarum  
 17 uel supersticionem iudeorum . Adsumunt secum septem nequiores se quod  
 intellegitur omnes

18 dies eorum in malo opere uersi; Intrans in domo hoc est in corda perse(-)  
 19 cutorum qui christum persecuti sunt uel fidelium persecutores . Fit nouissima  
 20 eorum peiora prioribus id est in finem mundi maior persecucio erit per anti(-)  
 21 christum quam in inicio . Ecce mater et fratres iesu foris stantes . Mater sina(-)  
 22 goga . fratres iudaeos stantes extra aecclesiam . Querentes loqui cum eo significat  
 23 conuersionem iudeorum in finem ad fidem; Exiit iesus de domo sedebat ad  
 24 mare . De domo exeunte duobus modis intellegitur . id est de caelo in mundum et  
 25 de iudaeis ad gentes . Ascendit in naue hoc est in aecclesia . Turba ad litus  
 26 stantes presentem uitam significat . In similitudine hoc est in parabolis locutus  
 27 est eis . Seminat hoc est uerbum . secus uiam hoc est qui audit uerbum et non  
 28 intellegit . In petrosa hoc est qui audit uerbum et accipit illud et acce(-)  
 29 dit temptacio negat illud . In spinis hoc est qui audit uerbum et di(-)  
 30 uicias suffocant illud . In terram bonam hoc est qui audit uerbum et  
 31 intellegit et facit fructum . Aliud centesimum . aliud sexagesimum .  
 32 aliud trigesimum . Trigesimum fructum ostendit ordinem coniugatorum con(-)  
 33 sequentes mandatum dei . Sexagesimum ostendit ordinem uiduarum perseue(-)  
 34 rancium in domino . Centesimum ostendit ordinem uirginum uel monachorum;  
 35 Qui habet dabitur ei ostendit apostolos qui habet christum carnaliter datum  
 36 est eis . intellegere diuinitatem eius . Et aliter qui habet fidem dabitur  
 37 ei cognoscere deum . Qui autem non habet opera ipsa fides auferetur  
 38 ab eo . Et aliter iudaeos ostendit qui christum non intellegentes ipsam legem quam  
 39 habebant perdiderunt; Colligite fasciculos ad conburen(-)  
 40 dum . Pro quid fasciculi quia non omnes equaliter iudicantur non in u(-)  
 41 na massa congeriae . sed adulteros cum adulteris . Homicidas cum ho(-)  
 42 micidis . Rapaces cum rapacibus . Qui hic similes fuerint in culpa  
 43 illuc similes erunt in tormenta; Simile est regnum caelorum  
 44 homini qui seminauit granum sinapis in agro suo . Homo semi(-)

## 132<sup>r</sup>

1 nans est deus pater . Granum sinapis significat iesum christum . In agrum hoc est  
 in mundo . Mi(-)  
 2 nimum omnibus seminibus . id est minimus reputatur a iudeis uel philosophis .  
 3 Cum creuerit id est cum resurrexerit . Fit arbor hoc est ascendit ad caelos . Ramis  
 4 eius ostendit apostolos . Uolucres intellegitur sancti qui terraena despiciunt caelestia

5 concupiscunt . Item aliud sensum granum sinapis sermo sancti euangelii est . Homo  
se(-)  
6 minans est christus . In agro id est in mundo . Minimum omnibus id est  
ad comparacionem  
7 philosophorum seruatum in corda fidelium . Fit arbor id est ascendit super omnem  
sapi(-)  
8 enciam mundanam . Rami eius ostendit explanacionem singulorum doctorum .  
Uolucres  
9 autem amatores scienciae sunt . Ideo sinapis appellata est sciencia christi id est propter  
10 calorem fidei et propter indiuiduam diuinitatem uel caritatem dei et proximi;  
11 Mulier accepto fermento abscondit in farina satis tribus . Fermentum  
12 acceptum . doctrina euangelii est . Mulier haec sapiencia . Abscondit in fari(-)  
13 na id est in corda fidelium . Per sata tria ostendit tres filios noae . Donec in fermen(-)  
14 tatum est totum . Id est dum predicatum est euangelium in toto mundo; Simile est  
15 regnum caelorum . Thesauro abscondito in agro . Thesaurum absconditum est sapi(-)  
16 encia siue christus . In agro hoc est in aecclesia siue in scripturis diuinis . Uendet .  
17 omnia id est relinquit diuicia seu rebus terrenis . Emit agrum id est sapien(-)  
18 cia diuina uel regnum caelorum; Iterum simile est regnum caelorum hominum  
19 negocianti querenti bonas margaritas . Homo negocians est qui querit  
20 doctrinam . Inuenit una margarita . hoc est per ipsam sapienciam inuenit christum  
21 Uendet omnia . Id est reliquit omnia uicia carnis seu diuicias huius seculi <et>  
22 possedit christum; Simile est regnum caelorum sagenae missae in mari . Sag[i]ena est  
23 uerbum predicacionis . Mare intellegitur hoc mundum . Omne genere piscium  
significat  
24 omne genus humanum . Congregantur in aecclesia . Secus litus sedentes hoc  
25 est circa mundi finem angeli sunt . Elegerunt bonos in uasa id est iustos  
26 reciperunt in paradyso . Malos autem foras miserunt hoc est peccatores  
27 mittuntur in gihennam ignis . Scribe querentes doctores sunt siue  
28 apostoli . Pater familias est christus . Uenit in patriam suam hoc est ad iudaeos .  
29 Tethrarcha id est quartam partem regni . Alligauit iohannem in carcerem  
30 significat terminum legis litterae . Herodias autem significat sinagogam . puella  
saltans in  
31 conuiuio . significat gentes saltantes ante idola . Caput iohannis in disco significat  
corpus  
32 christi in altare et caput illius in corda fidelium . Datum est puellae hoc est aecclesiae  
33 ex gentibus congregata . Atulit matri suae conuersionem iudeorum in fin<em>  
34 mundi; Secute sunt eum turbae pedestres . hoc est sine pecuniis aut aequ<is>

35 Obtulerunt infirmos et curauit eos id est abluit a peccato . Lunaticus qui se  
36 in fornicacionem uel cupiditatem uertuntur ; Uespere autem facto ostendit prope finem  
37 mundi uenisse christum . Hora iam preteriit id est consumata littera legis;  
38 quinque panes quinque libri moysi . Duo pisces duo libri iosuae . Turba discum(-)  
39 bens super faenum hoc est cruda corda super uicia discumbabant . Acceptis quinque  
40 panibus id est quinque libri moysi . Intuens in caelum . id est adtraxit spiritalem .

Fregit

41 panem id est uertit illum in nouo testamento et aperuit intellectum sancti euangelii  
42 cum benedixit multiplicauit id est plures per euangelii predicacionem ueneru<nt>  
43 et ueniunt ad regnum quam per quinque libros moysi . Remanserunt xii . c

132<sup>v</sup>

1 ostendit xii apostolos quae de fragmenta id est de doctrina christi populos pasce(-)  
2 rent . Mulieres autem et paruolos non numerauit cum uiris quia paruuli  
3 nondum ualent repugnare contra uicia sua sic et mulieres quia in(-)  
4 perfectus sexus est . Sed ille numerus uirorum qui numeratus est spritales  
5 significat . Paruuli et mulieres significat eos qui intrant in aecclesiam carnaliter uiuunt  
6 qui extra numerum sunt . Iussit ascendere in nauicula hoc est in aecclesia .  
7 precedere trans fectum id est iudaeis ad gentes; Uespere autem facto solus  
8 erat ibi . In finem mundi solus uenit redimere genus humanum . Naui(-)  
9 cula in medio mari iactabatur . Fluctibus id est aecclesia in persecucione anti(-)  
10 christi . Uentus est diabolus . Quarta uigilia noctis ostendit consumacionem  
11 iiii euangelistarum . Ambulans supra mare id est calcauit amaritudi(-)  
12 nes seculi . Ambulauit et petrus super aquas id est super amaritudinem seculi  
13 siue uicia peccatorum . Petro mergente in mare ostendit dubietas fidei .  
14 Dubitata fide mergitur in peccatis . Extendit iesus manum adprehendit  
15 eum . hoc est dedit adiutorium fidaei . hoc sunt iiii leges unde superius  
16 diximus . quarta uigilia prima natura secunda legis littera . Tercia  
17 prophetarum . quarta euangelii; Et cum transfretassent ueniunt  
18 in terram genesar . Cum transisset de iudeis ad gentes obtulerunt ei male  
19 habentes . id est idolis seruientes . Per fimbriam minora peccata ostendit . Hipocri(-)  
20 te . hii sunt simulatores . Omnis plantacio quam non plantauit pater meus  
21 caelestis eradicabitur . id est supersticiones iudaeorum . eradicabuntur . id est  
22 doctrina hereticorum expellitur ab aecclesia . Secessit in partes tyri

23 et sidonis id est ad gentes . Mulier chananea ostendit primitiua aecclesia  
 24 filia eius a demonio liberata aecclesia gencium significat liberata a demoniorum  
 25 seruicio . Non sum missus nisi ad oues quae perierunt domus israhel .  
 26 ostendit corporaliter ad iudaeos . Alio sensu quia omnes credentes domus  
 27 israhel uocantur . Sumere panem . hoc est doctrinam; filiorum . id est iudaeorum .  
 28 Dare canibus hoc est gentibus . Catelli edent micas de mensa domi(-)  
 29 norum suorum . Per catellos gentes significat . per micas doctrinam prophetarum .  
 30 Sanata puella ex illa hora significat conuersionem gencium ex illo tempore;  
 31 Misereor turbae quia iam triduo perseuerant mecum hoc est miserebi(-)  
 32 tur illi qui fidem trinitatis in unitatem deitatis seruant . Dimittere eos  
 33 ieiunos nolo ne deficiant in uia . id est uerbum predicacionis dare ne defici(-)  
 34 at fides in presenti uita . Septem panes . ostendit epitaticum . Paucos pisciculos  
 35 ostendit ordinem prophetarum uel sacerdotum . Recumbens super terram id est cal(-)  
 36 cit[i]a uicia carnis . Septem sportas septem doctrinas spritus sancti . Faciem  
 37 celi nostis probare id est regnum caelarum . Resurrectionem indicat christi Ru(-)  
 38 bicundum caelum effusionem significat sanguinis christi uel apostolorum . Caelum  
 triste  
 39 passionem christi ostendit . Tempestas rutilans persecucionem sanctorum significat .  
 Cauete  
 40 a fermento phariseorum id est a doctrina eorum; Beatus es simon bar  
 41 iona id est obediens . Bar dicitur filius . Iona interpretatur columba . Aperte eum  
 42 laudauit saluator esse obedientem esse filium spiritus sancti . Caro et sanguis non  
 43 reuelauit tibi id est pater tuus et mater non ostenderunt tibi . Portae in(-)

### 133<sup>r</sup>

1 feri peccata hominum sunt . Clauis regni caelorum est potestas ligandi duricia  
 2 et inpenitens cor significat . Soluendi paenitentiam et confessionem ostendit; Oportet  
 3 filium hominis multa pati a senioribus et scribis hoc est sicut pertassimus  
 4 nauta cognoscit futuram tranquillitatem siue tempestatem . Ita christus sciebat  
 5 tempus passionis suae . Quod dixit petro uade post me ostendit ipsum crucifixum  
 6 post se; Qui uult uenire post me abneget semetipsum tollat crucem suam  
 7 et sequatur me . id est contempnat uoluptatem carnis et concupiscencia  
 8 saeculi: cruciet semetipsum per paenitentiam . Sequatur christum id est faciat ipse  
 9 Ieiunando . et elemosinando . quemadmodum ipse per crucem passus est . Qui

10 amat animam suam perdet illam sepe anima in scripturis uita ista significat et  
11 uoluptate carnis id est qui diligit hunc mundum et concupiscens eius  
12 animam suam perdet . Et qui perdiderit animam suam aut penitendo aut pacien(-)  
13 do contempnens hunc mundum et gloriam eius hic animam saluam facit . et  
14 in uitam aeternam inueniet eam . id est sine fine uiuet . Quid dabit homo commuta(-)  
15 cionem pro anima sua . Ille commutationem dat qui carnem suam cruciat et  
16 animam suam nutrit id est legendo uerbo dei audiendo . ieiunando . orando .  
17 uigilando . omnem mundi gloriam contempnando; Post dies sex adsumpsit  
18 iesus petrum et iacobum et iohannem ducit illos in montem et transfiguratus est  
19 ante eos . id est post dies sex . post sextam aetatem mundi . Mons significat caelum .  
Splen(-)  
20 duit facies eius sicut sol . hoc significat quia sancti fulgebunt sicut sol in regno dei .  
21 uestimenta eius alba sicut nix . Omnem congregacionem filiorum ostendit aduna(-)  
22 tam cum christo in gloria . Moyses et elyas . lex et prophetae significat hoc est doctores  
23 qui hic populum a malo in bonum conuertunt illuc in gloria apparebunt  
24 cum christo . Alio sensu christus cum discipulis significat nouum cum uetus . Mons  
ipse uetus  
25 testamentum significat in quae totus nouus requiescebat . Faciem eius resplenduit  
26 id est resplenduit nouum testamentum in uetere . Qui ante parebat occultus  
27 quia qui prudenter legit christum et apostolos in ueterem legen inueniet .  
28 Uestimenta candida legis littera inuenta in euangelio . Nubs pluuiialis  
29 ostendit predicaciones apostolorum qui fructum adfert per paenitentiam . Petrus in  
30 stupore dixit . Domine bonum est nos hic esse faciamus tria tabernacula ac si  
31 diceret . hic consumamus tria tempora . id est ante legem sub lege sub gracia .  
32 Estimabat se in aeternitate mansurum . Cum descendisset de monte hoc est  
33 de caelis in mundo; Homo genibus prouolutus rogabat eum significat ordinem  
prophe(-)  
34 tarum prosequacem aecclesiam . Filius eius lunaticus id est populus gencium adorantes  
35 idola; Si habueritis fidem sicut granum sinapis . id est incorrupta et calida . Si dix(-)  
36 eritis monti huic transi . et transiet . Mons christus est transit de iudaeis ad gen(-)  
37 tes . Et aliter mons diabolum significat transire in mare hoc est in gehenna  
38 Et aliter mare gentes significat; Uade ad mare hoc est ad gentes . Mitte amum  
39 hoc est uerbum predicacionis . Piscem qui primum ascenderit cornelium significat  
ex genti(-)  
40 bus . In ore eius inuenies staterem id est confessionem fidei humanitatis et di(-)  
41 uinitatis . Da eis pro me et pro te . pro me fidem . pro te excusacionem; Paruulis est

42 regnum non aetate sed mente ut ait apostolus . Estote paruuli malicia;  
43 Qui scandalizauerit unum ex his id est sine iniuria corporale siue in

133<sup>v</sup>

1 aduersione fidei suspendatur mola id est cura siue circuitus saeculi . In collo  
2 eius id est in labore saeculi huius . Et demergatur in mare id est in saeculum . Ne con(-)  
3 tempnatis unum ex his . id est ne contra dicatis eorum innocencia; Ouis  
4 una quae errauit significat humanum genus . Pastor christus . Nonaginta et nouem  
5 oues relictas in montibus significat nouem ordines angelorum . Angelos . archan(-)  
6 gelos . sedes . throni . dominaciones . uirtutes principatus . potestates . che(-)  
7 rubin . et seraphin . Qui consistunt in montibus id est in caelis . Cherubin in  
8 interpretatur plenitudo sciencia . Seraphin ardentes uel incendentes . Si  
9 duo consenserint id est caro et anima . fiet; Ideo adsimilatum est regnum  
10 caelorum homini regi qui uoluit rationem ponere cum seruis suis .  
11 Qui debuit decem talenta milia ipse est qui peccat in deum . Qui debuit  
12 c denarios hic est qui peccat in fratrem suum . Conserui qui narrauerunt  
13 domino suo angeli sunt; Homo peregre proficiscens . christus de mundo ad  
14 patrem . Uocauit seruos suos . hoc est doctores . Dedit illis bono sua . id est  
15 doctrina euangelica . Quinque talenta quinque sensus corporis sunt .  
16 uisus . auditus . gustus . odoratus . et tactus . Quas per malas egritudines  
17 solebat conuertere ad secularia conuertat ad aeternam . sicut de uisu  
18 dictum est . Auerte oculos meos ne uideant uanitatem . De auditu ait .  
19 Sepi aures tuas ne audias uerba plasphemiae . De odoratu dicit .  
20 bonus odor sumus deo in his qui pereunt et in his qui salui fiunt .  
21 De gustu dictum est nolite maledicere sed magis benedicere . De tactu  
22 dicitur qui furabatur iam non furetur . sed magis laboret manibus  
23 unde tribuat indigenti . Ideo fiunt decem talenta . Duo talenta .  
24 id est intellectus et operacio . Qui habet haec et implet exemplum . et  
25 uerbum docet hic geminat talentum . Unum talentum ostendit intellectum .  
26 Abscondit in terra id est qui intellegit sed male agit . Post multum uero  
27 temporis ueniet dominus seruorum . id est in finem mundi: Metit ubi non semi(-)  
28 nat id est fidem gencium ubi non fuit lex seminata . Congregat ubi non spar(-)  
29 git id est in paradyso unde numquam spargit . Dicit seruo malo . Tollite ei  
30 talentum et date ei qui habet decem talenta . hoc est auferet intellectum

31 illius et pro stulto indicabit eum . Ipsi enim sibi sunt lex qui ostendunt  
 32 opus legis in cordibus suis . Qui habet dabitur ei id est qui habet intellec(-)  
 33 tum cum opere dabitur ei uita aeterna . Qui uera habet tantum fidem . cari(-)  
 34 tatem et opera non habet et ipsa fides auferetur ab eo quia fides sine opera  
 35 mortua est; Cum autem esset iesus in bethania . hoc est in domo obaedien(-)  
 36 ciae . Domus pro mundo ponitur . Simonis reprosi . totum genus figurat  
 37 humanum . Alabastrum significat corpus hominis . Unguentum significat  
 confessionem  
 38 fidei . Caput christi deus . Pauperes semper habebitis id est corporaliter .  
 39 Me non semper habebitis nam spiritaliter nobiscum est . Duo genera pauperum  
 40 sunt . est opibus pauper . est ex fide et predicacione . Tradicio domini pre(-)  
 41 figurata est antea in ioseph . Ioseph traditus est a fratribus . iesus a disci(-)  
 42 pulo quem et filium uocauit . Ille uinctus ductus est in egypto . Saluator  
 43 uinctus est ductus a iudaeis . Ille uenditus uiginti argenteis ut satiaret

#### 134<sup>r</sup>

1 famem corporis . Saluator uenditus xxx argenteis pro fame fidei . Ioseph  
 2 missus est in puteo . Saluator missus est in infernum . Ioseph suos a famis exodus  
 3 liberandos uocat in egypto . Saluator suos electos eruit de inferno . Il(-)  
 4 le post carcerem uocatur egyptica lingua sumpto phanech quod est saluato-  
 5 et accepit regnum; Christus post resurrectionem ascendit ad caelos . et regnat in ae(-)  
 6 ternum . Percuciam pastorem id est christum . Et dispergentur oues id sunt apostoli  
 7 precedam uos in galileam id est a gentes . Ibi me uidebitis id est nominabor in  
 8 gentes qui notus tantum fui in iudea . Unus ex his qui erant cum iesu abs(-)  
 9 cidit auriculam seruo principis sacerdotum significat amputandum auditum  
 iudaeo<rum>  
 10 Et iterum restituta auricula significat reuerti ad fidem iudaeos in finem mundi .  
 11 Pro cantu galli ostendit respectioem spiritus sancti in corda peccatorum . Corban  
 dicent  
 12 haebraeae . Gazofilacum graecae . Latine uero diuiciarum custodia . Exueru<nt>  
 13 christum ostendit expoliatum eum a fide iudaeorum . Indutum clamidem  
 coccineum effusi(-)  
 14 onem sanguinis ipsius siue martyrum significat . Exuerunt eum clamidem et indu<e>(-)  
 15 runt eum uestimentis suis significat in finem mundi conuersionem iudaeorum . Mili(-)  
 16 tes qui diuiserunt uestimenta eius . tenent figuram quatuor euangelista(-)

17 rum qui diuiserunt inter se doctrinam christi . Per scissionem ueli ostendit excissionem  
 18 regni iudaeorum siue excisi iudei a fide christi . Alio modo scissum uelum ostendit  
 ex(-)  
 19 cisionem legis litterae per reuelacionem spiritus sancti . Tercio modo in  
 ascensionem christi  
 20 scissi sunt caeli generi humano . Sicut sacerdos semel introibat in  
 21 sancta sanctorum . Ita et christus semel cum corpore uictor ab inferis ascendit  
 22 Terra mota ostendit gracia dei commota de iudaeis ad gentes . Petrae scissae cor(-)  
 23 da gencium significat . Monumenta aperta id est corda gencium parata ad fidem  
 24 Ioseph adtulit sindonem mundam significat gratiam baptismi siue mortifica(-)  
 25 cionem aecclesiae . Posuit eum in monumento . suo nouo id est sicut de inuio(-)  
 26 lata matre natus est . Ita et inuiolato sepulchro sepultus esset . Ideo in  
 27 alieno quia pro alienis peccatis non pro suis mortuus est . Excissum monume<ntum>  
 28 in petra . significat aecclesiam excissam de duricia gentilitatis . Sepulchro in--  
 29 to significat christum in aecclesia . qui uere hortus est in quo sunt holera diuersa di(-)  
 30 uerso odore habentes id est diuersitas graciaram uel uirtutum . Lapidem  
 31 reuolutem ad hostium monumenti significat duriciam cordis iudaeorum qui non  
 32 cognouerunt resurrectionem christi . Igitur sicut clausa matris  
 33 uiscera natus est . Ita clauso sepulchro surrexit; Uespere sab(-)  
 34 bati id est in finem mundi . uel finem legis . Prima sabbati diei resurrec(-)  
 35 cionis ostendit uel inicium euangelii . Reuolutum lapidem a monumento significat  
 36 reuoluta duricia iudaeorum in futuro . Pro fulgore angeli ostendit ter(-)  
 37 rorem; Per candorem ostendit consolacionem; Aparuit discipulis in gali(-)  
 38 lea id est an gentes uel in sanctam aecclesiam;  
 39 **Explicit secundum Matheum . Incipit tradicio secundum marcum**  
 40 **Inicium euangelii iesu christi filii dei . hoc ostendit natiuitatem**  
 41 **secundum diuinitatem: Dum dicit iesu christi ostendit secundum carnem**  
 42 **natiuitatem . Ecce mitto angelum meum . Ecce uox . Angelum**  
 43 **de Iohanne dixit precursorem christi . Ante faciem hoc est ut noti(-)**

### 134<sup>v</sup>

1 ciam faciat . uox iohannes est . clamantis christus est . In deserto hoc est iudaeos dere(-)  
 2 lictos a legae . parate uiam id est operacionem . Rectas facite semitas . hoc est  
 cogitaciones  
 3 cordis . Baptismum aquae intellegitur ablucio corporis et animae . Baptismum

penitenciae

- 4 id est in remissione peccatorum . Calciamenta solui ostendit incarnationem christi .  
Uenit
- 5 in domo simonis et andreae id est ad iudaeos . Diluculo surgens id est aduentum  
christi uel
- 6 noui testamenti . Abiit in desertum locum id est ad iudaeos . Ibi orabat ostendit  
quia ibi
- 7 predicabat . Non enim poterat in ciuitate introire propter frequencia populi;
- 8 Per paralyticum intellegitur totum genus humanum . Per lectum corpus significat .  
quia quatuor
- 9 portabatur ostendit per quatuor elementa hominis siue iiii euangelia uel iiii  
uirtutes animae . id est fortitudo . iusticia . prudentia . temperantia . Fortitudo
- 10 est pugnare contra uicia . iusticia . diligere deum et proximum . Prudentia est  
prouide(-)
- 12 re futura . Temperantia est omni re inponere modum . Nudauerunt tectum  
id est historia legis . Submiserunt grabatum id est denudata littera legis manifestum
- 13 sensum euangelii . Precepit eis ut in nauicula sibi deseruirent hoc est in aecclesia  
predicarent . Ascendit in montem id est cum carne in caelo . Tonans christus est .  
filii to(-)
- 16 nitri apostoli sunt . Nubes prophetae . Pluuia predicacio diuina . Non est occultum  
quod non reueletur hoc dixit de uetere testamento . ubi nouus occultus ma(-)
- 18 nebat qui nunc patefactus est . Et aliter manifesta passio christi; Homo qui  
seminauit christus est; In terra id est in corda hominum . Dormientem id est  
nescientem quia
- 20 per noctem aduersitas siue aduersancia intellegitur . Per diem uero prosperitas  
siue sciencia
- 21 Per germen conpunctionem cordis significat . Per herbam fidem operum ostendit .  
Per spicam
- 22 perfectionem operacionis . Plenum fructum in spica consumacionem operum .  
Per falcem
- 23 amputacio presentis uitae . et consummacio saeculi intellegitur . In illa die uita presens  
intellegitur; Sero facta finem mundi ostendit . Dimittentes turbam iudaeorum;
- 25 Abiit in naue id est in aecclesia ex gentibus . Aliae naues erant cum illo . id est quasi  
diuersae aecclesiae hereticorum . Per procella uenti intellegitur persecuciones  
infidelium
- 27 contra fideles . Fluctus mittebat ut impleretur nauis significat persecucionem  
antechristi . seuissima . ut prope abnegacionem ueniant multis sed elec(-)
- 29 ti a deo peruenerunt ad fidem christi . Dormire christo in puppi ostendit  
prouocacionem

30 fidelium uel doctorum in persecucione . Excitauerunt eum id est cum quis inuo(-)  
31 cauerit eum in persecucione in adiutorium sibi . Et facta est tranquil(-)  
32 litas magna fiet hoc post persecucionem antichristi et post resurrectionem;  
33 Homo habens spiritum inmundum significat omne genus humanum . Catenas dis(-)  
34 rumpentes ostendit gen[er]os preuaricantes legem naturae suae siue filosofo(-)  
35 rum . Similiter et iudei dirumpentes littera legis siue propheta . Con(-)  
36 cidisse lapides id est gentes adorantes lapides . Homo sedens uestitus ad pe(-)  
37 des iesu ostendit fidem et caritatem . Sana mente id est pura atque sincera . Ero(-)  
38 gauerat substanciam suam in medicis . id est que ad totam fidem suam et con(-)  
39 uersacionem uel spem in philosophos posuerat; Misit iesus binos discipu(-)  
40 los ante se quod significat duo testamenta ut eadem ubique predicarent .  
41 Similiter quia caritas in minus duobus non consistit . Per uirga di(-)  
42 sciplina intellegitur ut paulus ait . Quod uultis . in uirga ueniam ad  
43 uos an in spiritu mansuetudinis . Calciati scandaliis pro tribus causis .

### 135<sup>r</sup>

1 pro ueneno serpentis . pro spinis et frigora . Calciati pedibus ostendit moniti  
2 doctrina euangelica . Propter spinas id est pro oblicacione diuiciarum  
3 uel sollicitudine saeculi . Propter frigorem id est tepiditatem mentis uel infi(-)  
4 delitate; propter serpentes id est propter doctrinam hereticoris . Non duobus tuni(-)  
5 cis id est non dupla mente . Iterum dubietate inter fidem et infidelitatem; et  
6 aliter non dupla fiducia in nouo testamento aut in ueteri sed sit fi(-)  
7 des firma in deo; Similiter non sicut simulatores aliter doceant et aliter  
8 faciant ut exterius uideantur dei operadores esse interius ab homini(-)  
9 bus laudes querant; Herodes fecit cenam . herodes figuram tenet di(-)  
10 aboli . Per cenam quam non subsequitur prandium intellegitur consumacionem . Occi(-)  
11 dit iohannem in carcere hoc est consumata littera legis quia omnis lex et pro(-)  
12 phetae usque ad iohannem prophetauerunt; Unde ait . Transierunt uetera  
13 et ecce facta sunt noua; Uespere autem factus solus erat ibi . Per uesperam con(-)  
14 sumacio intellegitur; Nauicula in medio mari iactabatur fluctibus . id est aecclesia in  
15 fluct[ibus]uacione huius mundi . Solus erat id est quia omnia transeunt . Ipse uero  
16 permanet  
17 in aeternum . ut ait dauid . Tu autem idem ipse es et anni tui non deficient . Uoluit eos  
preterire id est adprobandos eos . Genesar interpretatur portus aptus; Ingressus

18 iesus in domo . mulier prouoluta ad pedes eius . Ait illi iesus . Sine prius satura(-)  
 19 re filios . Mulier aecclesia ex gentibus significat . Domus . mundum . Filios iudaeos .  
 ut per  
 20 cipient mandata legis . et si indigne iudicauerint regnum dei . Tunc accipi(-)  
 21 ent illud gentes . Inuenit puellam iacentem supra lectum id est inuenit eam in pris(-)  
 22 tina natura iam iudicantem uicia corporis sui . Decapolim id est x ciuitat[i]es quod  
 23 significat decem precepta legis; Surdum et mutum ostendit totum genus humanum;  
 Surdi erant  
 24 quia non audiebant precepti dei . Muti erant quia non sciebant dicere . Audiam  
 25 quod loquatur dominus deus in me . Nec confessionis laudem reddebat deo . Educit  
 eum extra  
 26 turbam id est in remoto . quia in remoto semper cognoscit homo cicitatem suam .  
 Aliter  
 27 educit eum de turba peccatorum . Misit digitum in auriculas id est misit spiritum  
 sanctum in au(-)  
 28 res cordis eius . Expuens tetigit linguam eius adaperuit os eius in confessionem fidei  
 29 Suspiciens in caelum significat ut omnes laudes deo referamus cum supplicacionibus  
 . Alii  
 30 quidem de longe uenerunt et unum tantum panem secum in naue tulerunt . Qui  
 31 de longe uenerunt significat gentes . Unus panis significat christum . In naue id est  
 in aecclesia . Ad(-)  
 32 ducunt ei caecum . Per caecum genus humanum significat; Qui adduxerunt eum  
 ad iesum . docto(-)  
 33 res significat . Adprehensa manu dedit operacionem; Eduxit eum extra uicum ostendit  
 remotum  
 34 contemplacionis . Expuens in oculos . Per sputum incarnacio christi intellegitur; Per  
 inlumina(-)  
 35 cionem . genus humanum . Dixit uideo homines uelud arbores ostendit hic nobis  
 exem(-)  
 36 plum ut nullus se extollat de uirtutibus sed existimet se minorem omnibus et in(-)  
 37 feriolem esse et tunc aperientur oculi cordis eius . Iterum inposuit manus  
 38 super oculos et aperti sunt ostendit qui aperuit corda hominum ut uiderent scien(-)  
 39 ciam dei . Restitutus est in operibus bonis . Remisit illum in domum suam . Per  
 uestem can  
 40 didam qualia fullo facere non potest significat baptismum . Nullus ex industria sua  
 41 sine adiutorio spiritus sanctificare potest; Homo qui adtulit filium suum ante  
 42 iesum figuram tenet ordinis patriarcharum . Filius eius lunaticus totum significat  
 43 genus humanum . Per spumam intellegitur superbia . Per stridorem dencium iracundia